
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάταξη έργου «Αποκατάσταση του υφιστάμε-
νου και ανενεργού Χ.Υ.Τ.Α. Σκοπού Ζακύνθου και 
ενίσχυση/επέκταση των μέτρων αντιστήριξης».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/
98797/2712/28-09-2022 απόφασης του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με 
την οποία χορηγήθηκε έγκριση λειτουργίας στην 
εταιρεία ICGB AD για το έργο «Αγωγός Φυσικού 
Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης, Διασύνδεσης Ελ-
λάδας  - Βουλγαρίας και Συνοδευτικές Εγκατα-
στάσεις  - Ελληνικό Τμήμα» στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης, ως προς τη διασύνδεση με 
το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/76198/5268 (1)

   Κατάταξη έργου «Αποκατάσταση του υφιστάμε-
νου και ανενεργού Χ.Υ.Τ.Α. Σκοπού Ζακύνθου και 
ενίσχυση/επέκταση των μέτρων αντιστήριξης». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 4014/

2011 (Α’ 209) για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων 
και δραστηριοτήτων.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 
(Β’ 841) υπουργική απόφαση για την κατάταξη δημοσίων 
και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες 
και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 
του ν. 4014/2011.

3. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/67058/710/19.6.2024 έγγρα-
φο της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας 

και τη συνημμένη σε αυτό συνοπτική τεχνική περιγραφή 
(α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/67060/4622/19.6.2024).

4. Την με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/72864/1600/10.7.2024 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
σύμφωνα με την οποία από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

5. Την από 10.7.2024 εισήγηση της Υπηρεσίας εντός 
του σχεδίου απόφασης η οποία αποτελείται από τις ακό-
λουθες διαπιστώσεις και σταθμίσεις:

α. Σύμφωνα με το υπ’ αρ. 3 παραπάνω έγγραφο, στον 
υφιστάμενο και ανενεργό από το 2018 ΧΥΤΑ Σκοπού Ζα-
κύνθου, είναι ιδιαιτέρως επιτακτικό να εκτελεσθεί έργο 
αποκατάστασης, προκειμένου να αποτραπεί κίνδυνος 
αστοχίας των μέτρων αντιστήριξης και ρύπανσης του 
περιβάλλοντος στο Εθνικό Θαλάσσιο Πάρκο Ζακύνθου.

β. Το έργο αποτελείται από σειρά σύνθετων τεχνικών 
παρεμβάσεων σε θέσεις του ΧΥΤΑ με ιδιαιτέρως δυσχε-
ρείς γεωτεχνικές συνθήκες, με έργα αντιστήριξης, ανα-
διευθέτηση απορριμματικών αποθέσεων, παρεμβάσεις 
αναγκαίες για την οριστική σφράγιση του χώρου και την 
υδραυλική του απομόνωση κ.ά., χωρίς καμία επέκταση 
ή υποδοχή νέων ποσοτήτων αποβλήτων.

γ. Το έργο βρίσκεται εκτός περιοχών του δικτύου 
Natura 2000 αλλά εντός του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρ-
κου Ζακύνθου.

δ. Δεδομένης της φύσης του έργου, η οποία δεν αφορά 
σε υγειονομική ταφή αποβλήτων, αλλά σε αποκατάστα-
ση τέτοιου χώρου με σύνθετα μέτρα για την αντιμετώ-
πιση γεωτεχνικών δυσχερειών, δεν εντοπίζεται συναφές 
είδος έργου στην ισχύουσα κατάταξη (υπ’ αρ. 2 παρα-
πάνω απόφαση).

ε. Είναι αναγκαίο να διασφαλιστεί ο μέγιστος βαθμός 
προστασίας του περιβάλλοντος κατά την περιβαλλοντι-
κή αδειοδότηση του συγκεκριμένου έργου αποκατά-
στασης του υφιστάμενου και ανενεργού ΧΥΤΑ Σκοπού 
Ζακύνθου, αποφασίζουμε:

Κατατάσσουμε το έργο «Αποκατάσταση του υφιστάμε-
νου και ανενεργού Χ.Υ.Τ.Α. Σκοπού Ζακύνθου και ενίσχυ-
ση/επέκταση των μέτρων αντιστήριξης» στην υποκατη-
γορία Α1 της Α κατηγορίας της παρ. 1 του ν. 4014/2011.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4673

47363

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.09 15:41:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47364 Τεύχος B’ 4673/09.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/40280/943 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/
98797/2712/28-09-2022 απόφασης του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με την οποία χορηγήθηκε έγκριση λειτουργίας 
στην εταιρεία ICGB AD για το έργο «Αγωγός Φυσι-
κού Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης, Διασύνδεσης 
Ελλάδας - Βουλγαρίας και Συνοδευτικές Εγκατα-
στάσεις - Ελληνικό Τμήμα» στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης, ως προς τη διασύνδεση με 
το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 160).

4. Το άρθρο 4 του π.δ.  70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

6. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Τον ν. 4769/2021 «Κύρωση της Διακυβερνητικής 
Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Δημοκρατίας της Βουλγαρίας σχετικά με τον αγωγό δια-
σύνδεσης Ελλάδας - Βουλγαρίας (IGB Project) και β) Κύ-
ρωση του Καταστατικού (Ίδρυσης) του Φόρουμ Φυσικού 
Αερίου Ανατολικής Μεσογείου (EMGF)» (Α’ 14).

8. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση 
της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μετα-
ποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρ-
κων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως το άρθρο 17 
αυτού.

9. Το άρθρο 45 του ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέ-
διο Αθήνας-Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), σύμφω-
να με το οποίο οι άδειες εγκατάστασης και λειτουργίας 
των έργων ΑΣΦΑ χορηγούνται με απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Τα άρθρα 4, 5 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/
35/Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός 
τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκα-
τάσταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστη-
ριοτήτων του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και 
ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά 
ή τεχνική ανασυγκρότηση» (Α’ 158).

11. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/29-02-2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν. 3982/2011 “Απλοποίηση της αδει-
οδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις”» (Β’ 584).

12. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα με-
ταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουργίας 
άνω των 16 bar”» (Β’ 603), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Το υπ’ αρ. 66312/03-12-2014 (Α.Π. Υπ. Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας) - οικ.22553/12-12-2014 (Α.Π. 
Υπ. Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής) 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ της Γενικής Γραμματεί-
ας Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και της Γενικής 
Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής για την Αδειοδότηση των Ευρωπαϊκών Ενεργεια-
κών Έργων Κοινού Ενδιαφέροντος - Projects of Common 
Interest (PCI), που συμπεριλαμβάνονται στο Παράρτη-
μα του Κανονισμού Ε.Ε. 1391/2013, τα οποία αφορούν 
στην Ελλάδα και αναφέρονται σε έργα εγκατάστασης 
και λειτουργίας των Ανεξάρτητων Συστημάτων Φυσικού 
Αερίου (ΑΣΦΑ), περιλαμβανομένου του ορισμού της δια-
δρομής και εγκατάστασης των σχετικών αγωγών.

14. Την υπό στοιχεία Δ3/Γ/6273/28-05-2014 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής «Εγκατάσταση και διαδρομή του Ελλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47365Τεύχος B’ 4673/09.08.2024

νικού Τμήματος του Διασυνδετήριου Αγωγού Φυσικού 
Αερίου Υψηλής Πίεσης Ελλάδας - Βουλγαρίας (IGB)» με 
την οποία καθορίσθηκε η εγκατάσταση και διαδρομή 
του Ελληνικού Τμήματος του Έργου του θέματος στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης (Β’ 1628), όπως τροπο-
ποιήθηκε από τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/70121/2005/
03-09-2019 (Β’  3559) και ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/118185/3262/
13-12-2019 (Β’ 5063) όμοιές της.

15. Την υπ’ αρ. οικ.171379/29-10-2013 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) για την 
Κατασκευή και Λειτουργία του έργου “ΑΓΩΓΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΕΡΙΟΥ (ΑΦΑ) ΥΨΗΛΗΣ ΠΙΕΣΗΣ, ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ-ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ - 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ”», δεκαετούς ισχύος.

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/37929/2680/22-04-2024 
έγγραφο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυν-
σης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για παράταση ισχύος της 
υπ’ αρ. οικ.171379/29-10-2013 ΑΕΠΟ του έργου «Διασυν-
δετήριος Αγωγός Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Ελλάδα - Βουλ-
γαρία, Ελληνικό Τμήμα» δεκαπενταετούς ισχύος από την 
έκδοση της, ήτοι έως 29-10-2028.

17. Την υπ’ αρ. 671/2019 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε στην εται-
ρεία ICGB AD άδεια Ανεξάρτητου Συστήματος Φυσικού 
Αερίου (ΑΣΦΑ).

18. Την υπ’ αρ. 484/2022 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε Άδεια Διαχεί-
ρισης Ανεξάρτητου Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) 
στην εταιρεία «ICGB AD» για το τμήμα του Διασυνδετή-
ριου Αγωγού Φυσικού Αερίου Ελλάδας-Βουλγαρίας που 
διέρχεται από την Ελλάδα.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/11245/289/
07-02-2019 (Β’ 490) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε έγκριση 
εγκατάστασης στην εταιρεία ICGB AD για το έργο «Αγω-
γός Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης, Διασύνδε-
σης Ελλάδας  - Βουλγαρίας και Συνοδευτικές Εγκατα-
στάσεις - Ελληνικό Τμήμα» στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θρά-
κης, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/25500/807/15-03-2022 (Β’ 1362) απόφαση του Γε-
νικού Διευθυντή Ενέργειας του ΥΠΕΝ ως προς τη διασύν-
δεση με τον Διαδριατικό Αγωγό Φυσικού Αερίου (ΤΑΡ).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/98797/2712/
28-09-2022 (Β’ 5125) απόφαση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε έγκριση 
λειτουργίας στην εταιρεία ICGB AD για το έργο «Αγωγός 
Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης, Διασύνδεσης Ελ-
λάδας - Βουλγαρίας και Συνοδευτικές Εγκαταστάσεις - 
Ελληνικό Τμήμα» στην Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

21. Την υπό στοιχεία IV-04/10-04-2024 (Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/40280/943/15-04-2024) αίτηση της εταιρείας 
ICGB AD για την αναθεώρηση της σχετικής απόφασης 
έγκρισης λειτουργίας του έργου «Αγωγός Φυσικού 
Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης, Διασύνδεσης Ελλάδας - 

Βουλγαρίας και Συνοδευτικές Εγκαταστάσεις - Ελληνικό 
Τμήμα», όπως συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία IV-25/
25-04-2024 (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/46030/1075/26-04-2024) 
και VI-03/05-06-2024 (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/61718/1440/
07-06-2024) όμοιές της.

22. Την από 30-07-2022 ανακοίνωση καταχώρησης 
στο ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ της Δημοκρατίας της Βουλγα-
ρίας και δημοσίευση στο διαδικτυακό τόπο του ΕΜΠΟ-
ΡΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, 
στοιχείων της εταιρείας με την επωνυμία “ICGB” AD, και 
αριθμό ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ UIC 201383265, με την 
οποία ορίζονται οι νόμιμοι εκπρόσωποι της εταιρείας.

23. Την από 25-08-2022 επικαιροποιημένη ανακοίνω-
ση καταχώρησης στο ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ της Δημο-
κρατίας της Βουλγαρίας και δημοσίευση στο διαδικτυ-
ακό τόπο του ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ της Δημοκρατίας 
της Βουλγαρίας στοιχείων της εταιρείας με την επωνυ-
μία “ICGB” AD, και αριθμό ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ UIC 
201383265, με την οποία ορίζεται νέος νόμιμος εκπρό-
σωπος για το ελληνικό τμήμα της εταιρείας.

24. Το υπ’ αρ. 20240411130737/11-04-2024 Πιστοποι-
ητικό της Υπηρεσίας Μητρώου του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, με τα στοιχεία 
της εταιρείας «ICGB AD».

25. Το από 05-05-2024 αναθεωρημένο Πρόγραμμα 
Εποπτείας και Επέμβασης του άρθρου 13 της υπουργικής 
απόφασης του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.

26. Το από 30-06-2022 Πρόγραμμα Επιτήρησης και 
Συντήρησης του άρθρου 14 της υπουργικής απόφασης 
του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.

27. Το από 19-06-2023 Πιστοποιητικό Ολοκλήρωσης 
Μηχανολογικών Εργασιών (Mechanical Completion 
Certificate), σύμφωνα με το οποίο όλες οι εργασίες κατα-
σκευής του εν θέματι έργου έχουν ολοκληρωθεί, καθώς 
και τα τμηματικά εκδοθέντα για όλο το έργο Πιστοποιη-
τικά Μηχανολογικής περάτωσης.

28. Τα Πιστοποιητικά Επιθεώρησης (Inspection Report) 
του αναγνωρισμένου φορέα Moody Tottrup Hellas A.E 
του εν θέματι έργου.

29. Το υπ’ αρ. 36403/00.019.660/29-09-2022 Τελικό Πι-
στοποιητικό Επιθεώρησης του αναγνωρισμένου φορέα 
Moody Tottrup Hellas A.E, για τη σύνδεση (ΤΙΕ-ΙΝ) του 
διασυνδετήριου αγωγού 28’’ από τον μετρητικό σταθμό 
GMS1, με τον σταθμό του βανοστασίου του ΔΕΣΦΑ - 
U-3610. Το τμήμα του σωληναγωγού 28’’ είναι υδραυ-
λικά δοκιμασμένο με στοιχεία HN930339 - L=1.1 m, και 
όρια: GRKP 00 - Από συγκόλληση GRDESFA-GW01RW 
(προς ΔΕΣΦΑ) έως συγκόλληση GRDESFA-GW02RW 
(προς GMS1), με το οποίο βεβαιώνεται ότι το έργο έχει 
κατασκευασθεί, ελεγχθεί, επιθεωρηθεί και πιστοποιηθεί 
πλήρως με τις απαιτήσεις του Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.

30. Τα έγγραφα ελέγχου του έργου, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 13 του Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.

31. Τα θεωρημένα σχέδια και τα τεχνικά έγγραφα για 
την σαφή απεικόνιση των στοιχείων του Συστήματος Με-
ταφοράς Φυσικού Αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 του Τεχνικού Κα-
νονισμού του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47366 Τεύχος B’ 4673/09.08.2024

32. Τις από 06-06-2024 και 17-04-2024 υπεύθυνες δη-
λώσεις των νόμιμων εκπροσώπων της εταιρείας ICGB 
AD, σύμφωνα με τις οποίες η εγκατάσταση του εν θέματι 
έργου κατασκευάσθηκε σύμφωνα με τη χορηγηθείσα 
άδεια εγκατάστασης, τις εκπονηθείσες απαιτούμενες με-
λέτες και τις διατάξεις της υπουργικής απόφασης του 
στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.

33. Την από 11-04-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρμό-
διου μηχανικού ότι η εγκατάσταση του εν θέματι έργου 
κατασκευάσθηκε σύμφωνα με τη χορηγηθείσα άδεια 
εγκατάστασης, τις εκπονηθείσες απαιτούμενες μελέτες 
και τις διατάξεις της υπουργικής απόφασης του στοιχεί-
ου 12 του προοιμίου της παρούσας.

34. Τις από 06-06-2024 και 17-04-2024 υπεύθυνες δη-
λώσεις των νόμιμων εκπροσώπων της εταιρείας ICGB 
AD, βάσει των οποίων το εν θέματι έργο επιτηρείται και 
συντηρείται σύμφωνα με τις διατάξεις της υπουργικής 
απόφασης του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρού-
σας, ενώ επίσης αναφέρεται ότι το κατά νόμο προσωπικό 
το οποίο θα απασχολείται στο έργο του θέματος.

35. Τις από 11-04-2024 και 17-04-2024 υπεύθυνες δη-
λώσεις των νόμιμων εκπροσώπων της εταιρείας ICGB 
AD, με την οποία ανέθεσαν σε αρμόδιο μηχανικό την 
επίβλεψη λειτουργίας και συντήρησης του μηχανολο-
γικού εξοπλισμού του έργου του θέματος.

36. Την από 11-04-2024 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, με την οποία ανέλαβε την επίβλεψη 
λειτουργίας και συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλι-
σμού του έργου του θέματος.

37. Τις τροποποιήσεις στις μελέτες των περ. στ), ζ), η) και 
θ) του Μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος Α της υπουργικής 
απόφασης του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρού-
σας και συγκεκριμένα το νέο «Mechanical Completion 
Dossier» καθώς και τα υποβληθέντα Σχέδια-Τεχνικά Έγ-
γραφα ICGB-0C06-3000-PPL-DWG-29025 και ICGB-OC06-
3000-PPL- DWG 30001 του έργου του θέματος.

38. Το ηλεκτρονικό παράβολο, με κωδικό 667974736954 
1008 0087 ύψους 1500 ευρώ.

39. Την από 27-05-2024 Έκθεση Αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

40. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/98797/
2712/28-09-2022 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε έγκριση 
λειτουργίας στην εταιρεία ICGB AD για το έργο «Αγωγός 
Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης, Διασύνδεσης Ελ-
λάδας - Βουλγαρίας και Συνοδευτικές Εγκαταστάσεις - 
Ελληνικό Τμήμα» στην Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, ως 
προς την προσθήκη διασύνδεσης με το Εθνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, και συγκεκριμένα της σύν-
δεσης του διασυνδετήριου αγωγού 28’’ από τον μετρητι-
κό σταθμό GMS1, με τον σταθμό του βανοστασίου του 
ΔΕΣΦΑ  U-3610, σύμφωνα με τα υποβληθέντα Σχέδια, 
τα Τεχνικά Έγγραφα, τις Μελέτες, τα Προγράμματα και 
τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/
98797/2712/28-09-2022 απόφαση του Προϊστάμενου 
της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθη-
κε έγκριση λειτουργίας στην εταιρεία ICGB AD για το 
έργο «Αγωγός Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης, 
Διασύνδεσης Ελλάδας - Βουλγαρίας και Συνοδευτικές 
Εγκαταστάσεις - Ελληνικό Τμήμα» στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας - Θράκης.

Η παρούσα άδεια δεν απαλλάσσει την εταιρεία ICGB 
AD από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη άδεια, 
αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέ-
ωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046730908240004*


